臺北市立大學附設實驗國民小學108學年度校訂課程

 ( 一 )年級下學期「運算思維──專心大王2」教學活動設計
	主題名稱
	專心大王

	跨域合作
	(語文  □數學   □綜合活動   (生活
□社會  □自然與科技    □健康與體育
□藝術與人文   □英語   □本土語
	學習節數安排
	校本課程( 2 )節

	原設計者
	鄭塋芝
	修訂者
	洪如杏、嚴茹馨、鄭塋芝、許月玫
黃郁文、洪玉倩、柯怡如、莊淑如

	教學者
	陳又華、嚴茹馨、鄭塋芝、施富皓
黃郁文、洪玉倩、尤素蘭、莊淑如
	適用 年級
	一年級

	課程設計理念
	低年級是奠定良好學習態度與習慣的重要時機，但低年級小朋友身心發展均較中高年級不易自我控制，因此希望藉由有趣的活動及提醒，幫助小朋友認識學習或工作的順序、了解作不同工作對專心的要求。

	領綱
核心素養
	Ac-I-3基本文句的語氣與意義。(國語)
D-1-1簡單分類：以操作活動為主。能蒐集、分類、記錄、呈現日常生活物品，報讀、說明已處理好之分類。(總綱)

	學習表現
	t-I-3能應用運算思維描述問題解決的方法。(資訊科技)
	學習內容
	A-I-2簡單的問題解決表示方法(抽象化)。(資訊科技)

	學習目標
	1. 能夠知道什麼樣的行為是專心的表現。
2. 能夠在聽到提示指令時，反察自己的狀態是否專心，並運用簡單的表示方式作紀錄。
3. 能夠運用簡單的分類作統計表並報讀自己的練習成果。

	融入議題
	□性別平等教育  □人權教育  □環境教育  □海洋教育  □能源教育  □家庭教育
□原住民族教育  (品德教育  □生命教育  □法治教育  □資訊教育  □安全教育
□防災教育      □生涯規劃教育  □多元文化教育
□閱讀素養教育  □戶外教育  □國際教育

	議題內涵
	品E1良好生活習慣與德行。
品E7知行合一。

	教材資源
	自編、專心卡、統計單

	活動名稱
	學習目標
	學習活動歷程

（學習任務與學習策略說明）
	教學時間
	評量方法/工具

	我會做專心活動
	1. 能夠知道什麼樣的行為是專心的表現。
2. 能夠在聽到提示指令時，反察自己的狀態是否專心，並運用簡單的表示方式作紀錄。
	我會做專心活動(品E1)
1. 先確定現在一定要做的事。
以寫功課為例：
2. 確定什麼樣的行為是專心寫功課(有坐好、只有專心寫、沒有東看西看、不發呆、不走動、不聊天、不找東西)
3. 每個同學發一張專心卡
4. 當我聽到「我有沒有在做應該做的事」的時候，就很快的想一下自己有沒有達到上面說的標準，並且在老師給的專心卡上面完成一張臉(有做到大家討論訂出的標準就畫一個往上翹的弧線、中等就畫一條平線、要加油就畫一條往下的弧線)。然後很快的回來繼續做功課。完成第一行，老師巡視，確認全班小朋友都明白如何進行。
實做練習：
5. 工作前的準備：桌面清空、準備好一定要用到的文具、其他的收進抽屜或書包
6. 學生開始開始做功課。
7. 老師播放音檔，課間巡視小朋友是否會依音檔提醒完成專心卡。
8. 練習時間結束，請小朋友把功課收起來或交給組長。
9. 桌上只留專心卡，老師帶領小朋友完成專心卡並進行心得分享及討論。
10. 平時可再找適合的時間讓學生多次練習專心遊戲，練習過程中慢慢拉長提醒的時間。(品E7)

	10’

5’

15’

10’
	學習單一
觀察
學習單二~四擇一

	我會做統計圖
	能夠運用簡單的分類作統計表並報讀自己的練習成果。
	  我會做統計圖(品E7)
1. 完成十張專心卡練習後，在一下數學領域之統計圖單元中，可挑選十張自己最喜歡的專心卡製作統計圖。
2. 選一張自己最喜歡的，根據課本內容，統計該次練習得到的笑臉、平臉、哭臉數目。
3. 將十次表現以笑臉次數的變化作成長條圖。
4. 欣賞彼此成果，解釋曲線圖變化的意義。
	20’

20’


	學習單五


我是專心大王學習單一
日期：(       ) 主題：(                 )班號：(         )
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了解規則了，準備開始：
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你得到幾個笑臉呢？(      )，在下面的表圈出來：
	個
	1
	2
	3
	4
	5
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	7
	8
	9
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	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
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	23
	24
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	60
	64
	68
	72
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	80
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	88
	92
	96
	100


[image: image10.jpg]e i oot L%




[image: image11.jpg]


[image: image12.jpg]


     (     )個，    (     )個，    (     )個  

這次我的專心活動，我得到(            )分。
爸媽的簽名和鼓勵：                                   
	1

	2
	3
	4
	5

	6

	7
	8
	[image: image13.jpg]


9
	10

	11

	12
	13
	14
	15

	16

	17
	18
	19
	20

	21

	22
	23
	24
	25



	1

	2
	3
	4
	5

	6

	7
	8
	9
	10

	11

	12
	13
	14
	15

	16

	17
	18
	19
	20

	21

	22
	23
	24
	25


	日期：(        )班號：(        )
主題：(                 )
	
	日期：(        )班號：(        )
主題：(                 )

	1

	2
	3
	4
	5
	
	1

	2
	3
	4
	5

	6

	7
	8
	9
	10
	
	6

	7
	8
	9
	10

	11

	12
	13
	14
	15
	
	11

	12
	13
	14
	15

	16

	17
	18
	19
	20
	
	16

	17
	18
	19
	20

	21

	22
	23
	24
	25
	
	21

	22
	23
	24
	25

	笑臉 (      )個   平臉(      )個
哭臉 (      )個  得分(        )

	
	笑臉 (      )個   平臉(      )個
哭臉 (      )個  得分(        )


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	日期：(        )班號：(        )
主題：(                 )

	
	日期：(        )班號：(        )
主題：(                 )

	1

	2
	3
	4
	5
	
	1

	2
	3
	4
	5

	6

	7
	8
	9
	10
	
	6

	7
	8
	9
	10


	11

	12
	13
	14
	15
	
	11

	12
	13
	14
	15

	16

	17
	18
	19
	20
	
	16

	17
	18
	19
	20

	21

	22
	23
	24
	25
	
	21

	22
	23
	24
	25

	笑臉 (      )個   平臉(      )個
哭臉 (      )個  得分(        )

	
	笑臉 (      )個   平臉(      )個
哭臉 (      )個  得分(        )



	   年    月    日  姓名(            )
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我是專心大王
       班級(      )姓名(         )
小朋友,請把專心紀錄卡的成果記在表格中：
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把每一個直排裡次數最多的圈起來。
我得到 (      ) 的次數最多，共有(      )次
你的笑臉變化是什麼樣子？請在下面畫出來：
	25
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	25

	24
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	24

	23
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	23

	22
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	22

	21
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	21

	20
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	20

	19
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	19

	18
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	18

	17
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	17

	16
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	16

	15
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	15

	14
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	14

	13
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	13

	12
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	12

	11
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	11

	10
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	10

	9
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	9

	8
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	8

	7
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	7

	6
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	6

	5
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	5

	4
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4

	3
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3

	2
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2

	1
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1

	日期
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	日期


爸媽簽名與鼓勵：                            
臺北市立大學附設實驗國民小學108學年度校訂課程

 ( 一 )年級下學期「運算思維──我是整理高手2」教學活動設計
	主題名稱
	我是整理高手

	跨域合作
	(語文  □數學   □綜合活動   (生活
□社會  □自然與科技    □健康與體育
□藝術與人文   □英語   □本土語
	學習節數安排
	校本課程( 2 )節

	原設計者
	鄭塋芝
	修訂者
	洪如杏、嚴茹馨、鄭塋芝、許月玫
黃郁文、洪玉倩、柯怡如、莊淑如

	教學者
	陳又華、嚴茹馨、鄭塋芝、施富皓
黃郁文、洪玉倩、尤素蘭、莊淑如
	適用 年級
	一年級

	課程設計理念
	一年級小朋友在生活自理的部分有許多細節需要學習和熟練，也有許多因生活自理欠佳而衍生的狀況需處理。本設計由學生上課時缺少文具為主題，引導學生思考應如何解決問題，如何調整生活自理，就能預防或改善問題。

	領綱
核心素養
	國1-Ⅰ-1  養成專心聆聽的習慣，尊重對方的發言。

國2-Ⅰ-1  以正確發音流利的說出語意完整的話。笆
生-E-A2 學習各種探究人、事、物的方法並理解探究後所獲得的道理，增進系統思考與解決問題的能力。

	學習表現
	t-I-3能應用運算思維描述問題解決的方法。(資訊科技)
	學習內容
	A-I-1程序性的問題解決方法。(資訊科技)

	學習目標
	1. 能推測圖卡情境，並清晰表達。
2. 能和同學合作，排出小組共同同意之情境順序。
3. 能夠思考問題解決的方法。
4. 能思考程序性的問題解決方法並實踐。

	融入議題
	□性別平等教育  (人權教育  □環境教育  □海洋教育  □能源教育  □家庭教育
□原住民族教育  □品德教育  (生命教育  □法治教育  □資訊教育  □安全教育
□防災教育      □生涯規劃教育  □多元文化教育
□閱讀素養教育  □戶外教育  □國際教育

	議題內涵
	生E1探討生活議題，培養思考的適當情意與態度。
人E3了解每個人需求的不同，並討論與遵守團體的規則。
人E4
表達自己對一個美好世界的想法，並聆聽他人的想法。

	教材資源
	情境圖卡每組三份、自編、整理書包檢核表

	活動名稱
	學習目標
	學習活動歷程

（學習任務與學習策略說明）
	教學時間
	評量方法/工具

	文具在哪裡
我會整理書包

	1. 能推測圖卡情境，並清晰表達。
2. 能和同學合作，排出小組共同同意之情境順序。
3. 能針對圖卡說明排序考慮的因素。
4. 能夠思考問題解決的方法。
5. 能思考程序性的問題解決方法並實踐。

	教師事先將本教案後面之三張大圖卡依學生的組數，列印出來分切開、分成三組。(每組需一套) (生E1)
1. 分組，教師請學生將第一張主題情境圖卡拿出來，請學生討論發生了什麼事。
2. 請各組發表故事情境。
3. 教師引導學生說出故事的主角或故事中的人物遇到什麼困難？
4. 教師發給各組第二組圖卡(問題解決)，請小朋友思考不同的問題解決方案，及其可能的結果。(附件一、附件二圖檔的七張)
5. 小組討論及發表。
-----------第一節課結束----------
我會整理書包 (人E3)
6. 今天晚上阿丁應該要怎麼做，明天才不會發生同樣的事？教師發下第三組圖卡(附件三圖檔)
7. 討論整理書包的技巧、順序。
8. 請小朋友依合理順序排列圖卡
· 在校時要把聯絡簿抄好。
· 依照清單(聯絡簿)一一檢核。
· 照小分類放進收納袋：筆、橡皮擦等放入鉛筆盒；作業放進寶貝袋；餐具放入餐袋，寶貝袋、其他課本、鉛筆盒依序放入書包恰當位置。
9. 討論及小組報告。
10. 小朋友整理書包的心得分享。
11. 實際演練。
12. 發給學生一週整理書包檢核表，貼在聯絡本上，進行實作檢核。表格用完可視班級實際需要增加。
13. 抽象化練習：在整理鉛筆盒時，看到筆芯都短短的，應該按照什麼樣的順序來做，明天才會有筆可以用呢？請按照順序畫下來。(可以視班級狀況先討論再畫) (人E4)
14. 如果時間許可，可以請小朋友角色扮演如果忘了帶東西，要怎麼樣向同學借和還學用品。
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	觀察
情境圖卡一
情境圖卡二
情境圖卡三
檢核表
觀察
白紙
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附件三








